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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá limity a moţnostmi mezilidské komunikace v prostředí

internetu se zaměřením na řešení komunikačních problémů v oblasti e-mailové komunika-

ce mezi akademickými pracovníky a studenty UTB ve Zlíně. Teoretická část práce shrnuje

základní rysy internetové komunikace, její limity a moţnosti. Praktická – analytická část

zkoumá kvantitativními metodami reálný průběh e-mailové komunikace na univerzitě. Pro-

jektová část na základě analýzy současného stavu přináší konkrétní návrhy na zvýšení kva-

lity a efektivity e-mailové komunikace na Univerzitě Tomáš Bati ve Zlíně.
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ABSTRACT

This Diploma Thesis deals with the limitations and possibilities of the inter-human com-

munication in the Internet environment with the main focus on solving the problems in the

area of the e-mail communication between the academic staff and the students of TBU in

Zlín. The Theoretical part sums up the basic features of the Internet communication, its

limitations and possibilities. The practical – analytical part applies the quantitative research

to explore the real process of e-mail communication at the University. The Project part

builds on the analysis of the contemporary situation to put forward specific proposals for

the improvement of quality and effectivity of the e-mail communication at Thomas Bata

University in Zlín.
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ÚVOD

„Z každého sdělení se podle mého názoru člověk může něco naučit, při nejmenším to, že

„něco takového bych nikdy nenapsal/a“. Považovat osobní nezávislost a spoléhání se na

vlastní zkušenosti za nejvyšší autoritu může pomoci zvládnout zklamání, která se on-line

zřejmě vyskytují častěji než při bezprostřední komunikaci. Odpovědi na sebe nechávají

čekat nebo vůbec nepřijdou, jsou arogantní, někdy jsou dokonce formulovány urážlivě, z

pozice síly, nebo je jejich důsledkem víc práce, než se očekávalo. Především plynulá,

vnitřní vyváženost a uvolněnost pomáhá zvládat stres, který velké množství e-mailů ne-

pochybně způsobuje…Zpráva typu: „Dostal jsem Vaši zprávu, ozvu se, jakmile budu mít

zase čas“ stojí jen málo námahy, avšak zmírňuje stres a pochybnosti na obou stranách“

(Motschnig, Nykl, 2011, s. 149).

V této práci se zabývám internetovou komunikací se specializací na odhalování limitů a

navrhování moţností zvýšení kvality a efektivity e-mailové komunikace mezi studenty a

akademickými pracovníky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Pedagogům narůstá e-agenda a studenti, zejména kombinované formy studia, ţádají infor-

mace a nedočkavě urgují hodnocení svých prací. Plynulejší přenos informací by usnadnila

jednoznačná efektivní a etická e-komunikace, jejímiţ pravidly se ne všichni řídí.

K problematice e-mailové komunikace mě přivedla vlastní nutná potřeba dosaţení co moţ-

ná nejvyšší efektivity a konstruktivity mých interakcí se svými vyučujícími v závislosti na

mém současném maximálním studijním i pracovním vytíţení. Studuji souběţně dva studij-

ní obory a zároveň vyučuji pomaturitní a firemní kurzy na jazykové škole. Funkční e-

mailová komunikace je pro mě proto zásadní nástroj pro úspěšné zvládnutí všech povin-

ností. Jelikoţ pracuji sám také jako pedagog vyučující jazyk a mou hlavní zálibou je litera-

tura, dbám na formální i gramatickou stránku sdělení a obecně rozšířená ledabylost e-

mailové (ne)kultury mě přinejmenším znepokojuje.

Výzkumné předpoklady v praktické části této práce vycházejí z mých detailních dlouhole-

tých praktických zkušeností – na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně studuji uţ 6. rokem třetí

odlišný studijní obor, v prezenční i kombinované formě. Jako lektor jazykových kurzů pra-

cuji jiţ 4. rokem a se svými studenty samozřejmě také čile e-mailově korespondujeme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Problém

V této diplomové práci budu specifikovat, analyzovat a řešit komunikační problém, který

se v současnosti projevuje při e-mailové komunikaci mezi studenty a akademickými pra-

covníky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně v rámci jejich pedagogické interakce.

1.1.1 Zdůvodnění výběru tématu

Širší téma Internetová komunikace – její limity a možnosti v současnosti jsem si pro svou

diplomovou práci zvolil, protoţe sám tento způsob komunikace jednoznačně preferuji

zvláště pro její akční potenciál, který však obecně nebývá doceněn ani vyuţíván naplno.

Na základě vlastních i zprostředkovaných praktických zkušeností, podnětů a poznatků jsem

se zaměřil na aktuálně významné subtéma Zvýšení kvality a efektivity e-mailové komuni-

kace mezi akademickými pracovníky a studenty na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Problematika e-mailové komunikace v pedagogické interakci je vysoce aktuální a její ana-

lýza a řešení nanejvýš potřebné, jelikoţ v současnosti na UTB:

 Od svých kolegů studentů i vyučujících stále častěji slýcháme v souvislosti s tímto

způsobem komunikace nejrůznější připomínky a někdy i zásadní výhrady.

 Vztahy ve škole, školní klima i celkový potenciál instituce se však realizují přede-

vším komunikací, proto je nutné se na tento moţný komunikační problém zaměřit.

 Image školy – tvořená, mimo jiné, úspěšností studentů a absolventů, úrovní akade-

mických pracovníků a také vnitřním klimatem školy – významně ovlivňuje její po-

stavení na trhu a další konkurenceschopnost.

1.1.2 Charakteristika problému

1.1.2.1 Nežádoucí stav

Některé studijní skupiny kombinované formy studia mívají i 180 studentů, jejichţ výuku

zabezpečuje jediný akademický pracovník, který má mnoţství dalších pracovních povin-

ností. Komunikace se studenty mimo dobu výuky je realizována téměř výhradně prostřed-

nictvím e-mailu: seminární práce, dotazy, omluvenky, ţádosti o vysvětlení a další se peda-

gogům v e-mailových schránkách hromadí geometrickou řadou. Přetíţení v člověku vyvo-

lává stres a pocit ohroţení, které často spouští archetypální obranné reakce – boj nebo útěk.
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Studentů je mnoho, chtějí znát svá hodnocení, reakce pedagoga, vysvětlení, doplňující in-

formace a jiné. Pokud odpověď dlouho nepřichází či je nedostatečná, vzniká stres v dů-

sledku pocitu odmítnutí, přehlíţení či bagatelizace obsahu jejich zprávy či dotazu.

1.1.2.2 Potřeba řešení tohoto stavu

Komunikační problém se v této oblasti projevuje dlouhodobě. Na efektivitě pedagogické

komunikace závisí kvalita jak pedagogické interakce, tak výsledného produktu vzdělávací-

ho procesu i celkové dobré jméno školy.

1.1.2.3 Aktuální neznalost řešení

Vyuţití informačních a komunikačních technologií je ve školské praxi stále poměrně nová

disciplína, proto je důleţité se na tuto problematiku více soustředit.

1.2 Cíle práce

Tato práce má trojí typ cílů podle Maxwellova rozlišení (Švaříček a kol., 2007, s. 62-64):

1. Intelektuální cíl – upozornit na důleţitost efektivity e-mailové komunikace jako moder-

ního nástroje nepřímého pedagogického působení a realizace vztahů ve škole – školního

klimatu a kultury školy. Sestavit ucelený přehled souvislostí zkoumané pedagogické reali-

ty. Přinést konkrétní poznatky o moţnostech a limitech e-komunikace.

2. Praktický cíl – získat a předat konkrétní informace o dané problematice vyuţitelné k

sebereflexi a zlepšení jak profesních, tak osobních komunikačních dovedností jednotlivců.

Jako řešení problému vytvořit návrh zvýšení efektivity e-mailové komunikace na UTB.

3. Personální cíl – prozkoumat a najít souvislosti, pro mě osobně významného, tématu.

Splnit poţadavky pro úspěšné absolvování magisterského studijního programu.

1.2.1 Hlavní cíl

Navrhnout řešení interpersonálního komunikačního problému v e-mailové korespondenci

v rámci pedagogické komunikace mezi pedagogy a studenty UTB ve Zlíně. Odhalit limity a

navrhnout moţnosti jejich posunutí či odstranění.
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1.2.2 Dílčí cíle

 zpracovat rešerši odborné literatury a utřídit relevantní teoretické poznatky a fakta

 navrhnout metodologický postup práce

 získat a vyhodnotit data ze sledované oblasti pedagogické reality


[…]


chyby v osloveni, nebo nevhodnem zpusobu psani zadosti apod.?

mozna by bylo vhodne uvest alespon nejaky priklad, co tim myslite.... mejte se.



Dobrý den,

odpovím Vám velmi stručně. Za nejčastější chyby v komunikaci se studenty vidím následu-

jící:

- posílají maily na poslední chvíli (tzn., ţe na jejich vyřízení mně dávají např. 10 min.)

- dotazy během víkendu (ve smyslu, předem Vám děkuji za odpověď...nejlépe dnes)

- neuvedou své jméno (a to se z mailových adres často špatně odvozuje: například... aaano-

elx@seznam.cz, atd.)

Snad Vám to k něčemu pomůţe...zdravím



Přeji pěkný den,

bohuţel jenom 2 nedostatky a to:

- chybé oslovení (nemám na mysli "Dobrý den"),

- nekonkrétnost dotazu.

S pozdravem



Dobrý den,

reaguji na Váš e-mail a uvádím Vám nedostatky studentů v e-mailové komunikaci (z mého

pohledu):

- anonymní e-maily - bez uvedení jména a příjmení (především, kdyţ se píše e-mail za ce-

lou skupinu)

https://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:aaanoelx%40seznam%2ecz
https://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:aaanoelx%40seznam%2ecz

- student neuvede identifikační znaky, tj. studijní obor, ročník, formu studia

- z textu není jasné, co student potřebuje

Pěkný den.



DObrý den,

Častokrát se stane, ţe student nenapíše jaký obor studuje a ani předmět,ani ročník takţe

vlastně vůbec nevím o jaký předmět se jedná či seminárku atd..

Jenom se podepíše.

To je asi jediné z mojí strany

S pozdravem



Dobrý den,

Zasílam seznam chyb

- Pravopisné chyby

- Špatné oslovení

- Špatná struktura dopisu

- Nejasné vyjádření obsahu (např. : jmenuji se Novák, můţete mi zkontrolovat proto-

koly? - vyučující musí dohledávat, který předmět a která stud. skupina)

- Pouţívání freemailů místo školního e-mailu (někdy padají do spamu)

S pozdravem



Studenti velmi často pouţívají nesprávné nebo nevhodné oslovení.

Také se hned v úvodu buďto neidentifikují, nebo jen nějak povrchně a zcela nedostatečně.

Nejraději by odpověď do 12 hod. a velmi často píší na poslední chvíli.

Očekávají od pedagoga mnohdy rozsáhlou analýzu problému a jeho řešení.



Dobrý den

1) Nejčastější chyba je, ţe neuvádějí číslo na svůj mobil. Někdy krátký telefonát vyřeší

problém mnohem rychleji neţ dlouhý mail.

2) Neuvádějí dostatečné identifikační informace: obor studia, ročník, skupinu, předmět.

3) Vůbec je problém, ţe komunikují přez e-mail, Tento způsob komunikace strašně přetě-

ţuje vyučující, kteří mají i bez výuky tolik práce, ţe nestíhají odpovídat na maily.

Přeji pěkný den



Vazeny pane kolego,

v zasade mam zato, ze studenti se mnou komunikuji e-mailem bez vetsich zavad a osobne s

timto nemam problem. Nic zasadniho bych asi nevytknul zdravi



Dobrý den,

posílám Vám pár svých postřehů k e-mailové komunikaci se studenty:

- studenti nepouţívají správné oslovení (pletou si magistr, doktor, profesor)

- studenti posílají maily bez oslovení vyučujícího

- chybí podpis studenta pod mailem

- někdy potíţe s pravopisem

- někdy styl e-mailu neodpovídá pravidlům komunikace mezi vyučujícím a studentem

- oslovují vyučujícího se záleţitostmi, které se vyučujícího netýkají a mají dojem, ţe vyu-

čující jim to zařídí/zprostředkuje

- někteří studenti očekávají okamţitou reakci vyučujícího na mail (z pracovních důvodů i z

důvodu nároku vyučujícího na trochu volného času o víkendu toto není vţdy moţné)

S pozdravem



Pane kolego,

úplně nejčastější chyba je, ţe nenapíšou "Předmět" mailu, takţe to maţu.

Další chyba je, ţe nedbají instrukcí a například ignorují to, ţe ne kaţdý má novou verzi

Wordu.

A v neposlední řadě, podle mne, by měli pouţívat oficiální školní mail, nerada si píšu s

Mufíky a Fifinkami.

S pozdravem



Milý Michale, posílám odpověď na Váš dotaz.

Drţím Vám place ke zpracování diplomky.

Mějte se hezky.

- neuvedení předmětu v záhlaví emailu,

- chybí uvedení oboru, který studují (při více oborech na fakultě),

- někdy těţko "rozklíčovatelná" adresa odesílatele (např. xxman@....),

- ... další nevím ...



V odpovědi na Váš mail uvádím následující tři vyskytující se chyby:

1. špatné oslovení vyučujících

2. nevhodně formulované otázky - mělo by být uvedeno konkrétněji co je hlavním poţa-

davkem studentů

3. nedodrţování termínů konzultací domluvených při e-mailové komunikaci

S pozdravem a přáním dobrého zpracování



Váţen pane kolego,

1) Pouţívají „Dobrý den“ jak začátek e-mailu. Coţ není zprávě, neb se jedná o písem-

nou formu komunikace.

2) Kupodivu často dopis nepodepíší.

3) Ne vţdy volí vhodný jazyk.

4) Studenti obecně mají problém vypořádat se s akademickými, pedagogickými tituly a

tak často pouţívají tituly dané osobě nenáleţící, i kdyţ řešení je jednoduché. Pouţít pří-

jmení.

Stačí takto? Mohu-li Vám i nadále nápomocen, ozvěte se.

S pozdravem

