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Připomínky a hodnocení práce:
Předkládaná diplomová práce je poměrně přehledně strukturovaná dle požadavků ÚMK.
Možná mě v úvodu teoretické části práce zaráží, že student vymezuje cosi jako „komunikační
problém“, který chce řešit.
Výhrady mám také k formulaci hypotéz na str. 15 – absolutně se ztrácím v tak dlouhých
větách a navíc mi chybí min. 2 nezávislé proměnné, které jsou stěžejní při stanovení vztahů,
následků nebo rozdílů.
Na str. 30 postrádám odkaz, odkud má autor statistické údaje o přístupu k internetu a
z jakého roku tyto údaje vůbec jsou.
Dále mám výhrady i k formální strukturaci práci – proč je v teoretické části kapitola
metodologie? Také hypotézy na str. 43 – H2 a H3 – opět postrádám 2 proměnné, a tedy pak
mi hypotéza vyznívá pouze jako tvrzení.
Rozhodně však nesouhlasím, že student jako výzkumnou metodu pro kvantitativní výzkum
uvádí – „adresný dotaz“ – toto nelze považovat za výzkumnou metodu DP práce!
Značné výhrady mám i ke statistickému vyhodnocení hypotéz – Hypotéza 2 – nulová a
alternativní hypotéza se ptají úplně na něco jiného, což je nepřípustné. A hlavně nikde
nevidím statistické potvrzení nebo vyvrácení H0 a HA, nelze tak nikde dohledat, jak student
k závěrům došel, než pouze nějakou svou dedukcí. Stejně tak i u dalších hypotéz.
Projekt je poměrně dobře strukturovaný a má jistý inovativní charakter, avšak i k němu mám
své výhrady – viz. otázky k obhajobě.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 e

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 d

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková úroveň práce 10 a

11 Formální úroveň práce 10 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,11 D

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Rád bych také v závěru posudku uvedl, že student mi jako vedoucímu práce nepředložil
finální podobu práce a já jsem tak nikdy neviděl žádnou konkrétní podobu analytické ani
projektové části práce a neměl jsem tam možnost spoustu nejasností ani ovlivnit, či na ně
studenta upozornit.

Otázky k obhajobě:
V úvodu své práce uvádíte, že studujete 2 studijní obory, pracujete atd., myslíte, že e-
komunikace mezi studenty a pedagogy je zatížena pouze jedním komunikačním problémem,
tak, jak o něm píšete na str. 13?
V personálním cíly Vaší práce uvádíte, že chcete najít souvislosti tématu. Jaké souvislosti
máte prosím na mysli?
Myslíte si, že je možné vůbec uvést jako výzkumnou techniku kvantitativního výzkumu
„adresný dotaz“?
Na str. 72 uvádíte jako finanční přínos projektu, že Vámi navrhovaný kurz lze rozšířit i na
veřejnost. Myslíte si, že v takové podobě jak tento kurz máte v DP zpracovaný, by za Vaše
informace někdo zaplatil, a případně kdo a proč?
V práci se dočítám na str. 76, že součástí kurzu má být i nácvik modelových situací pomocí
hraní rolí a videotechniky. K čemu je toto pro kurz e-komunikace dobré a jaký to má přínos
pro účastníky?

Ve Zlíně dne 29. dubna 2012 Podpis: